37 nec mundus strepuisset iners, fortasse parumper  
 38 ascensurus eram. Nunc me super astra locantem  
 39 irridere putem, nisi te tua cognita virtus  
 40 suspicione levet. Sed in his non immoror ultra.  
 41 Nam laudes damnare suas perversa voluptas  
 42 esse solet multis, dum quod fugiuntque negantque  
 43 calle petunt alio. Quoniamque hic pondere parvo  
 44 praegravat invalidum calamus, crescensque fatigat  
 45 jam tremulam scriptura manum, stat claudere carmen.  
 46 Prora fretum, facilem puppis jam spectat arenam.  
 47 Foedus amicitiae, votis mihi nempe petendum,  
 48 exposcis. Vereor nequid modo fama vetusto  
 49 more loquax mentita tibi, praesentia vero  
 50 neu faveat, noceatque mihi. Tamen ecce precanti  
 51 occurro, cumuloque preces : tu videris ante  
 52 quae cuperes quam parva forent. Contra ipse secunda  
 53 sorte fruar, cui mille dolos, cui mille rapinas  
 54 vulnera mille volens tanto pro munere dono.  
 55 Utque animi tibi signa mei manifesta pateant,  
 56 mittitur errorem quae purget epistola, certi  
 57 nuntia, quam fragili conscendimus alta volatu  
 58 Remque supergrediens quantum spes pectus amici  
 59 luserit. Haec autem intrepidus jam certus amoris,  
 60 iudicii jam tutus, ago ; nam sera profecto  
 61 quos semel elegit damnat sententia mores.  
 62 Parcius haud solito, sed dilige certior ergo  
 63 ut sumus, absimili quamquam secernimur astro.  
 64 Nec factis nec voce pares : diversa sub unum  
 65 Mittit enim duo colla jugum qui maxima parvis  
 66 aequat amor, regem servis, inopemque potenti.  
 67 Hic catulum magno commendat saepe leoni,  
 68 Hic olim Augusto Flaccum dedit atque Maronem,  
 69 Euripidem Archelao, nec barbarus obstitit horror ;  
 70 jussit et ut nostro rudis Ennius ille placeret  
 71 Scipiadae, in partem lauri venturus opimae,  
 72 et vitae mortisque comes custosque sepulcri.  
 73 Hoc duce, si tantis sim connumerandus, amavit  
 74 me quoque rex regum, fuerat dum vita, Robertus :  
 75 et modo magnanimus humilem non despicit iste.  
 76 Denique sideribus ligat hic elementa polosque,  
 77 herbis conciliat pluvias atque astra lapillis,  
 78 vallibus hic montes sociat terrasque profundo,  
 79 Hic hominemque Deo et caelum connectit Averno.

## AD ZOILUM S.

P2\_10 v.1 Distrahis atque animum curis melioribus aufers  
 2 et calami pervertis iter. Fueratque tacere  
 3 cautius ; at stimulis residem pungentibus urges :  
 4 da veniam, si vera loquor, licet aspera dictu,  
 5 cogor enim. Studiis emitur sequiturque laborem  
 6 laurea, perrarum decus atque hoc tempore soli  
 7 speratum optatumque mihi. Quis nescit agrestum  
 8 praemia post meritum ? Pudet haec dubitate diserto,  
 9 si dubitas vere ; quodsi tentare libebat,  
 10 certe alio tentandus eram tibi fortius ictu,

11 ut quaterer. Quid enim ? Lux ergo novissima forte  
12 expectanda fuit jungendaque pompa sepulcri  
13 ac pretium studii ? Si debita fine laborum  
14 laurea, non aliter, non hanc Aeneide sacra  
15 Virgilius meruit, non qui Pharsalica Tempe  
16 sanguine complevit Latio ; licet ille, negato  
17 calle petens, alia tulerit ratione repulsam.  
18 Cognita commemoro : quid ? Quod ceu sponsa decoram  
19 arguor Haemonia lauro gestasse coronam ?  
20 Florea virginibus, sunt laureaserta poetis  
21 Caesaribusque simul ; parque est ea gloria utrisque ;  
22 arguor improprie. Sed quid vir providus addit ?  
23 Vidimus ornatum lauro, quem (protinus inquit)  
24 non prius audieram. " Velut omnia pulchra relatu  
25 audieris. Quam multa mihi, licet ampla, tibi que  
26 non audita putas ? Nam quantula portio rerum  
27 unius ingenii laus est ? Decet alta modeste  
28 cernere, seque prius. Sed enim mea carmine numquam  
29 sunt audita tibi ? Quid refert ? Forsitan illa  
30 non tibi (parce precor) cecini : legit illa Robertus  
31 concivis meus egregius, quem Julia nostro  
32 tempore Pariseos studiorum tertia nutrix  
33 suspicit et toto venerantur ab orbe magistri.  
34 Tuscus et Aeneas legit et Rainaldus in antris  
35 altus Apollineis, ingens legit illa Johannes :  
36 Barbatus legit illa meus, sociique fideles  
37 auribus excipiunt cupidis et pectore servant.  
38 Ut cunctas livor seu sors obstruxerit aures,  
39 ipse mihi Musisque canam ; plausorque pudendus  
40 ingenii nec frena mei, nec calcar habebit.  
41 Cur redit in dubium totiens mea laurea ? Numquid  
42 non satis est meruisse semel ? Decuitne per urbes ?  
43 Circumferre nova viridantia tempora fronde,  
44 testarique greges hominum, populique favorem  
45 infami captare via ? Laudarier olim  
46 a paucis mihi propositum : quid inertia vulgi  
47 milia contulerint, quid murmura vana theatri ?  
48 Ergone Trinacrio minor est mihi carmine regi  
49 gloria, quam turbe passim placuisse furenti ?  
50 Reginaeque minus Capitolia profuit urbis  
51 scandere, quam vacuas studio lustrasse paludes,  
52 avia quam nemorum, rudibus quam rura colonis,  
53 atque inopes sparsasque casas ? Incognita vestro  
54 carmina nostra foro ; quid rustica moenia nobis  
55 obiciunt ? Quo jure fremunt ? Satis esse putavi  
56 terrarum petiisse caput. Qui victor in arcem  
57 signa tulit, summa securus sede quiescat  
58 extremas nisi forte jubes ambire cloacas  
59 figentem obscaenis victricia postibus arma.  
60 Noscor ubi placitum, laudat mea carmina Tybris,  
61 Parthenope studiosa probat, nec terra Nasonis  
62 respuit, aut Flacci, nec qui Cicerone superbit  
63 cive simul Marioque locus, nec Gallia nostri  
64 inscia, nec Rhodanus. Quid inepta colonia tantis  
65 una nocet titulis, fulvi cui gratia nummi,  
66 ventris amor, studiumque gulae somnusque quiesque  
67 esse solet potior sacrae quam cura poesis ?  
68 Mantua Virgilium genuit, Verona Catullum

69 et Plinios nostrosque aliquot servavit in annos.  
 70 Urbs Antenoridum quantos celebravit alumnos  
 71 nunc, quoniam numerare labor, quot Cimbria, nuper  
 72 saecula Pergameum viderunt nostra poetam,  
 73 cui rigidos strinxit laurus Paduana capillos,  
 74 nomine reque bonum ; Latiique in finibus orbis,  
 75 Pierios animos Alpīs tulit ora nivose,  
 76 Parma aevo collapsa sui monumenta Macrobi  
 77 ostentat, vetus usque novo me carmine saxum  
 78 nobilitare jubens, nec eadem degener urbe est  
 79 Cassius. Has inter docta urbs tua sola carebat  
 80 vate diu proprio, nisi te sibi fata tulissent,  
 81 purgantem patrias calami splendore tenebras  
 82 longaque parvificis abolentem obliviam terris.  
 83 Caucaseum Romana jugum transcendere fama  
 84 distulit, Europae jam tunc Asiaeque tremenda :  
 85 at mea, quod vestrae nondum sit cognita plebi,  
 86 ceu tenebris damnata jacet. Si reddita pridem  
 87 est ratio, reddenda iterum ; nova gloria regum,  
 88 Rex Siculus, caelo pro me respondet ab alto,  
 89 qui modo, dum terris habitat, mihi muneris auctor  
 90 maximus insoliti, famam invidiamque reliquit  
 91 adiciens causam, quod opuscula, iudice tanto,  
 92 nostra forent tanti. Melius sibi cognita forte  
 93 quam tibi ; nocturnas studiis gravioribus horas  
 94 surripiebat enim vigilique ingesta lucernae  
 95 immemor interdum cenae somnique legebat,  
 96 meque, tibi ignotum, tanto dignatus honore est,  
 97 ut, procerum primis sub regia tecta vocatis,  
 98 plurima nostrarum caneret praeconia laudum.  
 99 Vera utinam ! Quam vera tamen rex viderit ipse.  
 100 Quin etiam magno promunere parva petita est  
 101 "Africa " nostra sibi. Memini suprema benignus  
 102 oscula, et heu nunquam fatis iteranda, parabat,  
 103 cum duo dona pio placidissimus ore poposcit.  
 104 Obstupui : quid enim immenso donare pusillus  
 105 posse videbatur ? Sed quid, nisi carmina, vellet  
 106 largus opum divesque animi et virtutis amator ?  
 107 Carmina mansurae sedem tribuentia fama,  
 108 hoc petiit primum : pectus calamumque pudenter  
 109 excuso, fragilesque humeros sub pondere tanto.  
 110 Instat ab adverso, dubio lis fine resedit,  
 111 concessisse sibi ut videar, mihi prima negasse  
 112 proxima dona libens tribuo ; cui dignius aulae,  
 113 Scipiadae, mittendus eras ? " At perfida et altis  
 114 invida principiis illum fortuna repente  
 115 sustulit interea. Nunc, tanquam lumine raptō,  
 116 nescius in tenebris liber est, quo flectere cursum  
 117 cogitet, et toto nullum videt aequore portum.  
 118 Heu cineres bustumque petet, qui turbine quamquam  
 119 dilatus vario, multos absumpserit annos.  
 120 Si foret hic vestram tandem mittendus ad urbem  
 121 jam satis exornatus erat, mihi crede, superque,  
 122 sed dum multa timet venturaque saecula terrent,  
 123 haeret adhuc tacitus ; cujus si laurea serum  
 124 expectasset iter (quod mens praesaga timebat),  
 125 mortis ab insidiis jam circumventa fuisset.  
 126 Hinc prior ille abiit, cujus post funera nullum